In nomine Domini, amen.

Reverendo in Christo patri domino Hugoni, Dei gratia Leodiensi episcopo, ac ipsius vicariis in spiritualibus et omnibus aliis ad quos presentes littere pervenerint, Guda, Dei patientia abbatissa, totusque conventus monasterii de Thooren ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, necnon Iacobus, investitus ecclesie de Gilze, eiusdem diocesis presbyter, notitiam veritatis cum salute.

Humilis doctrine^a Magister^b humiles instruxit discipulos salem et pacem habere, ut pacis lenitas salem sapientie mulceat et sal sapientie pacis condat lenitatem.

Eapropter nos iuxta doctrinam Domini pacem perpetuam affectantes et omnem occasionem future discordie repellere a nobis et nostris successoribus cupientes, tenore presentium litterarum pro nobis et nostris successoribus profiteamur quod a tempore a quo memoria non existit, nos abbatissa predicta et alie abbatisse, que ante nostra tempora dicto Thorensi monasterio prefuerunt, in parochia dicte matricis ecclesie de Gilze, cuius ecclesie ius patronatus ad nos abbatissam predictam dignoscitur pertinere, pacifice possedimus et adhuc possidemus decimas grossas, tam novales quam antiquas, exceptis decimis de uno manso terre dicto Kerckelandt in dicta parochia, necnon locorum de Mueleschot, de Caume et de Bavele, appenditia dicte ecclesie de Gilse, et eius pertinentiarum, videlicet de Liindonck et de Voort, et etiam decimas grossas, tam novales quam antiquas de Ginneken, appenditia eiusdem ecclesie de Gilze, videlicet de locis que dicuntur Ulvenhout, Galre, Noortsselt^c, Cleijn Ulvenhout et Ipelaer. Et nos conventus predictus a tempore viginti^d octo annorum nuper elapsorum possedimus et adhuc possidemus pacifice decimas grossas, tam novales quam antiquas, de Mertersem, appenditia^e dicte ecclesie de Gilze, exceptis decimis de Effene, de Beurst, de Overvelt et de uno manso dicti appenditii de Mertersen, dicto Kerckenlandt, necnon duas partes decimarum grossarum tam novalium quam antiquarum de Ettene, appenditio^e dicte ecclesie de Gilze, et etiam totam grossam decimam, tam novalem quam antiquam, loci qui dicitur Sprundele. Et quod investitus dicte ecclesie de Gilze et sui predecessores eiusdem ecclesie investiti suis temporibus pro sua portione habuerunt et tenuerunt^f ab antiquo pro se et suis vicariis decimam minutam in parochia dicte matricis ecclesie de Gilze et eius appenditiis, scilicet de Ginneken et de Mertersen predictis, nec non grossas decimas, tam novales quam antiquas, de dictis mansis terre dictis Kerckenlandt apud Gilze et apud Overveldt existentibus, et locorum^g Molenschot, de Caume et^h Bavele, dictarum de Bavele pertinentiarum, de Effene, de Burstⁱ, de Overveldt predictorum, cum oblationibus et bonis aliis et eis contenti fuerunt. Et omnia et singula premissa vera esse nos Iacobus, investitus predictus predicte^j ecclesie de Gilze, pro nobis et nostris successoribus recognoscimus per presentes, protestantes bona predicta que nos et nostri predecessores habuimus et habemus valentia annuatim quadraginta libras^k Turo-nenses parvorum^l sufficere nobis ad onera parochialia plenarie supportanda. Consentimusque spontanee nos partes predicte pro nobis et nostris successoribus et amicablem componimus et etiam ordinamus quod nos abbatissa et conventus predicti et que nobis sunt in eodem monasterio successure dictas grossas decimas, tam novales quam antiquas, loco-

1399 ^a aldus D, lees doctrina als KN[R]. – ^b aldus D, lees Magistri als KN[R]. – ^c Notselt H, hierna Hasselt H. – ^d hierna et H. – ^e lees appenditionem als H. – ^f detinuerunt H. – ^g aldus D, lees hierna de als HKN[R]. – ^h aldus D, waarschijnlijk de als HKN[R]. – ⁱ aldus D, lees hierna et als HKN[R]. – ^j aldus D, lees dicte als HKN[R]. – ^k hierna gross. H. – ^l ontbreekt H.

rum predictorum, quas ut predicatur habuimus et possedimus, habeamus in posterum et percipiamus pacifice et quiete; aliis decimis, oblationibus et bonis supradictis, nobis investito predicto et nostris^m successoribus reservatisⁿ, quibus nos investitus et successores nostri debemus esse contenti. Promittimusque nos partes predictae ad invicem pro nobis et nostris successoribus, stipulantes fide a nobis prestita corporali, quod premissa omnia et singula observabimus necnon^o pars alii litem vel controversiam seu etiam questionem movebit in futurum occasione premissorum, per se vel alterum, de iure vel de facto, sed omnia et singula supradicta perpetuo firma, grata et rata habebimus et tenebimus nec contra ea faciemus vel veniemus aliqua ratione vel causa.

Et ut premissa omnia perpetue robor obtineant firmitatis supplicamus vobis, reverende pater domine Leodiensis episcopo, seu vestris vicariis predictis ut predictam nostram compositionem et ordinationem propter bonum pacis et ad vitandam inter nos et successores nostros contentionis seu discordie materiam ratificare et confirmare velitis.

In quorum testimonium et munimen presens publicum instrumentum per infrascriptum notarium publicum nos partes predictae scribi et publicari fecimus et sigillorum nostrorum appensione communiri, cui etiam sigillum ecclesie Leodiensis ad causas appendi postulamus.

Actum per nos Iacobum, investitum predictum, sub anno nativitatis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione duodecima, vicesima secunda die mensis maii, apud Baerle Leodiensis diocesis, presentibus discretis viris: domino Henrico, presbitero vicario dicte ecclesie de Gilze, Ludovico, capellano in dicta Thorensi ecclesia, Gerardo dicto Haecke, Arnolde dicto Block et Wilhelmo de Hers, viris litteratis predictae diocesis. Testibus vocatis ad premissa. Per nos vero abbatissam et conventum predictos sub anno et indictione predictis, vicesima quinta die mensis predicti apud Thooren, presentibus: magistro Wilhelmo de Beke iuxta Brede in Campinia et Iohanne de Thooren, ecclesiarum investitis, Ludovico et Rutgero, capellanis in dicta Thorensi ecclesia, Wilhelmo de Hers et Henrico dicto^p Ruremunde, matriculario in Thoren predictae diocesis, vocatis ad hec testibus et rogatis.

Et ego magister Petrus de Awans, clericus, imperiali publicis autoritate notarius, predictis professioni, recognitioni, protestationi, consensui, compositioni et ordinationi, promissioni, stipulationi et supplicationi, factis a dictis partibus, prout superius sunt concepte, una cum dictis testibus presens interfui, dictas promissiones et stipulationes a dictis partibus recepi ac de mandato dictorum abbatisse et conventus monasterii de Thoren et dicti Iacobi, investiti dicte ecclesie de Gilze, presens publicum instrumentum inde confeci cui, una cum eorum sigillis et ecclesie Leodiensis ad causas sigillo ab eis postulato, signum meum consuetum apposui rogatus.

Et nos capitulum ecclesie Leodiensis ad postulationem dictorum abbatisse et conventus monasterii de Thoorn et dicti Iacobi, investiti dicte ecclesie de Gilze predictae diocesis, nobis reportatam et relatam per dictum notarium publicum a nobis ad hoc destinatum, cui fidem adhibemus in hac parte, presenti publico instrumento manu et signo dicti notarii confecto et signato, sigillum ecclesie nostre Leodiensis ad causas una cum eorum sigillis duximus apponendum.

1399 ^m vestris H. – ⁿ conservatis H. – ^o aldus D, lees una als KNR. – ^p aldus D, lees hierna de als HKN[R].

I400

1299 mei 18, 23, 29 en juni 4

Maastricht, Baarle,
lagergelegen aula van het huis van
de abdis van Thorn,
priorij van Les Bons Enfants te Luik

Guda, abdis, en het convent van de abdij van Thorn enerzijds en de pastoors van Oeteren, Gilze, Thorn, Beek, Eijsden en Baarle anderzijds benoemen ten overstaan van Pieter van Awans, openbaar notaris, Robert van Millen en Willem van Hers tot hun procuratoren om de goedkeuring te bewerkstelligen door de bisschop van Luik of de paus van de overeenkomsten, gesloten door abdis, convent en de pastoors inzake de tienden en andere rechten binnen hun parochies; het kathedrale kapittel te Luik bezegelt op verzoek van alle partijen mede.

Origineel

- A. Maastricht, RA, archief abdij van Thorn, A, voorl. inv.nr. 81. – Afmetingen: hoogte 312 (rechts 308) + pliek 21 (19) x breedte 298 (onder 291) mm; gelinieerd; zwaar beschadigd, met tekstverlies.

*Aantekeningen op de achterzijde: door 14e-eeuwse hand: procuratorium [***] Esden et Beeke (et Beeke bovengeschreven door latere hand), 1299.*

Bezegeling en bekrachtiging: één bevestigingsplaats (waarvan slechts een snede in de pliek zichtbaar is), vermoedelijk voor het aangekondigde zegel van het kapittel van Luik (LS), en voorzien van het notarissignet (SN).

Niet eerder uitgegeven.

Regesten

FRANQUINET, *Beredeneerde inventaris Thorn, I, 1881, p. 86-87, nr. 55.* – HABETS, *Archieven kapittel Thorn, I, 1889, p. 75-76, nr. 81.* – HAAS, *Chronologische lijst, 1972, p. 103, nr. 285 (gedateerd 18 mei – 4 juni 1299).*

Samenhang

Zie voor de overeenkomsten, gesloten tussen abdis en convent van Thorn en de pastoors nr. 1399 onder Ontstaan en samenhang.

Tekstuitgave

Het onderscheid tussen c en t is niet altijd duidelijk. Door de slechte staat van A zijn diverse passages slechts onder de kwartslamp leesbaar. De lacunes zijn waar mogelijk aangevuld.

In^a Christi nomine, amen.

Noverint universi et singuli per hoc publicum instrumentum quod in presentia mei, notarii publici, et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum propter hoc personaliter constitutis religiosis dominabus domina Guda, abbatissa, et conventu monasterii de Thoren ordinis sancti *Benedicti*, *Leodiensis* diocesis, ex una parte, necnon discretis viris Henr[ico d]e Utteren dicto de Pitsersen, Iacobo de Ghilze, Iohanne de Thoren dicto de Baex, magistro Wilhelmo de Beke iuxta Brede dicto de Bugheheim, Wilhelmo de Esde et Renero de Barle, ecclesiarum parochialium eiusdem diocesis investitis, divisim ex altera, dicte religiose per se et singuli investiti predicti singulariter et disiunctim discretos viros Robinum de Melin licet absentem et *Wilhelmum* de Hers presentem, clericos suos et quoslibet eorum insolidos, ita quod non sit conditio melior occupantis, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt procuratores ad petendum, supplicandum, inpetrandum et faciendum pro ipsis et eorum successoribus ratificari et confirmari auctoritate reverendi in Christo patris domini *Leodiensis* episcopi, sui dyocesani seu sedis apostolice compositiones et ordinationes inter dictas religiosas ex una parte et singulos investitos ecclesiarum predictarum iuris patronatus dicte abbatisse ex a[l]ter[a], super perceptione decimarum novalium et antiquarum dictarum parochiarum et aliis iuribus tam ad ipsas religiosas coniunctim vel divisim quam ad singulos investitos predictos dictarum parochialium ecclesiarum et ipsarum partium successores ratione suarum ecclesiarum pertinentibus seu pertinere debentibus ac in posterum percipiendis et habendis ab eisdem, et ad faciendum omnia et singula que circa hec fuerint oportuna, ratum et gratum habituri quicquid per dictos procuratores et eorum quoslibet insolidos eorum nomine actum fuerit in premissis et quolibet premissorum.

In cuius rei testimonium presens publicum instrumentum ad petitionem et rogatum dictarum partium est confectum, cui etiam dicte partes sigillatim [***]^b ecclesie *Leodiensis* ad causas appendi postularunt.

Actum sub anno nativitatis Domini millesimo ducesimo nonagesimo nono, indictione [d]uodecima per dicti *Henricum*, investitum de *Vteren*, in *Traiecto* superiori *Leodiensis* diocesis, decima octava die mensis maii, hora vesperarum presentibus Alexandro [de Tra]iecto filio Alexandri de Limpe, clerico, Iohanne de Milne, Arnolde de Linde, viris litteratis, et Winando de Werst predictae dyo[cesis]; per dictum Iacobum, investitum de Ghilze, apud Barle eiusdem diocesis vicesima tertia die dicti mensis, presentibus domino Henr[ico] presbit]ero vicario dicte ecclesie de Ghilze, Ludouico, capellano in ecclesia *Thorensi*, et Gerlacco, viris litteratis; et per dictos magistrum *Wilhelmum* de Beke et *Wilhelmum* de Esde ecclesiarum pred[ictarum] investitos, in aula inferiori domus dicte abbatisse presentibus Ludouico et [R]uchero, capellanis in dicta *Thorensi* ecclesia, ac aliis et per dictos abbatissam et conventum ac Iohannem, investitum parochialis ecclesie de Thoren, in eadem aula, q[uarto] kalendas iunii, presentibus Ludouico et Ruchero prenominitis; per dictum virum *Renorum*, investitum de Barle, in domo Bonorum Puerorum *Leodiense*, quarto die mensis iunii, presentibus Zebodone de Malmendario et Iohanne de Mexhaw, clericis ad premissa vocatis et [***]^b.

(SN) ¶

1400 ^a versierde initiaal A. – ^b ruimte voor een woord A.

Et ego magister Petrus de Awans, clericus, imperiali publicus auctoritate notarius, pre[***]^c superius a me narratis una cum dictis testibus, diebus et horis predictis interfui, hoc publicum instrumentum inde confeci, quod signo meo consueto signavi rogatus.

¶ Et nos capitulum ecclesie Leodiensis ad postulacionem dictarum partium, nobis per dictum notarium reportatam, cui fidem adhibemus in hac parte, sigillum ecclesie nostre ad causas presenti publico instrumento duximus apponendum.

(LS)

1401

1299 mei 29 en juni 4

Abdij van Thorn en
kerk van de priorij van
Les Bons Enfants te Luik

Guda, abdis, en het convent van de abdij van Thorn enerzijds en Reiner, pastoor van Baarle, anderzijds sluiten ten overstaan van Pieter van Awans, openbaar notaris, een overeenkomst inzake de tienden te Baarle en Meerle, en vragen goedkeuring en bevestiging van deze regeling aan de bisschop van Luik. Het kathedrale kapittel van Luik bezegelt op verzoek van beide partijen mede.